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11ادبیات وهنر
محسن وزیری مقدم هنرمند پیش کسوت هنر ایران، صبح جمعه ۱۶ شهریور در سن ۹۴ سالگی در شهر رم ایتالیا درگذشت. محسن وزیری مقدم 
از شاخص ترین نقاشان نوگرای ایران بود که با رویکردی مدرنیستی و سبکی شخصی، آثاری بدیع و منحصر به فرد خلق می کرد. وزیری مقدم به 
ساخت مجسمه های چوبیِ مَفصلی و متحرک مشهور است و برای اولین بار آثاری ساخت که مخاطب می توانست در اثر هنری دخالت داشته باشد.

 محسن وزیری مقدم 
هنرمند نقاش و طراح درگذشت
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...ادبی
 آثاری از براهنی، صالح علا و رویایی

در انتظار مجوز

کتاب گزیده  شعرهای رضا براهنی، عاشقانه های یدا... 
رویایی و داستانی از محمد صالح علا در انتظار دریافت مجوز 
نشر هستند.مجید ضرغامی مدیرمسئول انتشارات سرزمین 
اهورایی با ابراز ناراحتی از برطرف نشدن مشکلات ممیزی 
برای بعضی از آثار گفت: متاسفانه با وجود قول هایی که 
داده شد، بعد از گذشت چند سال هنوز کتاب گزیده شعرها و 
نظرات ادبی رضا براهنی و دو کتاب از یدا... رویایی در ارشاد 
مانده است. همچنین قرارداد دو کتاب از یدا... رویایی بسته 
شده و بعد از گذشت چند سال و پیگیری های فراوان، هنوز 
موفق به دریافت مجوز چاپ نشده است. کتاب »پریدن با یک 
بال« هم که داستانی خلاقانه و جالب از آقای صالح علاست 
هنوز در انتظار مجوز نشر مانده اســت. او به ایسنا گفت: 
مسئولان محترم بر اساس وعده های قبلی، شرایط دریافت 
مجوز چاپ این قبیل آثار فرهنگی را آسان تر بگیرند و با توجه 
به مشکلات فراوان اقتصادی و اجرایی که در راه نشر کتاب در 

این روزها وجود دارد، موانع راه نشر آثار ادبی را کمتر کنند.

جای خالی اسطوره ها در شعر مدرن

اسماعیل آذر، استاد و پژوهشگر 
ادبیات ایران، معتقد است: شعر 
ــلاوه بر ذوق و ابتکار نیازمند  ع
عمیق  مطالعه  و  ــوی  ق پشتوانه 
است.آذر اسطوره ها را پشتوانه ای 
محکم برای شعر برشمرد و جای 

آن ها را در شعر مدرن خالی دانست. این پژوهشگر گفت: 
چیزی به نام پشتوانه برای شعر امــروز نیاز است، ذوق و 
ابتکار بخشی از شعر است اما بخش اساسی شعر، پشتوانه 
و مطالعه است و از این طریق شاعران جوان ما می توانند 
تجربه های نو را از لابه لای کتاب ها دریابند و ابراز کنند. وی 
با بیان این که در کشور شاعرپرور ما نظامی، حافظ و سعدی 
همه بر سر مخزن قرآن نشسته اند، به ایرنا گفت: حافظ زمان 
سرودن شعر تمام آیات قرآن را سرلوحه اشعارش قرار داده 
است. اساس مثنوی بر پایه قرآن است اما جوانان امروز ما 

آن گونه که باید و شاید بر سر این مخزن نمی نشینند.

...موسیقی
پیگیری جدی قانون کپی رایت در موسیقی

مدیرعامل خانه موسیقی ایران، 
از پیگیری جدی بحث کپی رایت 
خبر داد و این که خلأ قانونی آن 
را در کمیسیون فرهنگی مجلس 

دنبال می کنند.
ــزارش ایــســنــا، حمیدرضا  ــ ــه گ ب

نوربخش در ادامه مطلب بالا به پیگیری پرونده هایی در 
ــاره و خاطرنشان کــرد: درصدد  خصوص کپی  رایــت اش
هستیم تا بانکی از اطلاعات موسیقی را ایجاد و در آن آثار را 
ثبت کنیم.مدیر عامل خانه موسیقی که شامگاه پنج شنبه 
)۱۵ شهریور ماه( در جمع خبرنگاران استان کردستان 
سخن می گفت، اظهار کرد: این اولین سفر شورای عالی  
خانه موسیقی ایران به استان  های کشور و نشان دهنده 

اهمیت کردستان و هنرمندان آن است.

»ایران من« همایون شجریان منتشر شد

آلبوم »ایران من« با آهنگ سازی 
ســهــراب پــورنــاظــری و بــا صــدای 
همایون شجریان، صبح پنج شنبه 
در سراسر کشور منتشر شد. این 
آلبوم قــرار بــود روز دوشنبه ۱2 
شهریور به بازار بیاید که با تأخیری 

چند روزه عرضه شد. بسته های پیش فروش شده این آلبوم، 
از صبح دیروز برای مخاطبان شجریان ارسال شده است و 

بخشی از آن ها نیز تا امروز به دست مخاطبان می رسد.
آلبوم »ایران من« شامل ۱۱ قطعه با نام های »مقدمه قلاب«، 
»تصنیف قلاب«، »آواز من کجا«، »خوب شد«، »اسفند«، 
»نوروز خوانی«، »نوروز«، »ابر بهار«، »کمانچه اسفندیار«، 

»مرگ اسفندیار« و »ایران من« است.
در این آلبوم از اشعارِ شاعرانی چون فردوسی، سعدی 
شیرازی، خواجه شمس الدین محمد، اسحاق انور، پوریا 

سوری و اهورا ایمان بهره گرفته شده است.

تنبورنوازان سرپل ذهاب در تهران می نوازند

ــو «از  کنسرت گــروه »شاهو دالاه
هنری  فرهنگی  موسسه  ــوی  س
هواداران هنر ایرانیان و در حمایت 
از استعدادهای هنری شهرستان ها 

در تهران برگزار می شود.
بــه گـــزارش ایلنا، اعــضــای گــروه 

شاهو دالاهو را جمعی از تنبورنوازان شهرستان زلزله زده 
سرپل ذهاب تشکیل می دهند و کنسرت آن ها در تهران، 
دومین اقدام کمپین هنر برای همه در حمایت از هنرمندان 
بومی است که بعد از برگزاری کنسرت کــارن احمدی 
)نوجوان سنتورنواز سنندجی( اجرا می شود.عواید این 
کنسرت ها صرف اهداف این کمپین، یعنی تاسیس مراکز 
فرهنگی در مناطق محروم و حمایت از هنرمندان جوان 

گمنام در شهرستان ها و روستاهای مختلف خواهد شد.
layout@khorasannews.com ۰ ۵ ۱ ۳ ۷۰ ۰ ۹ ۳ ۹ ۰

واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان
سفارش می پذیرد

صفحه آرایی

 به روز می نویسد

 1
 

»ما باید به روز شویم«؛ این جمله ای 
ــت کــه هوشنگ مرادی کرمانی  اس
هفتاد و چند ساله هم بر آن تاکید 
می کند. او در تمام سال های کارش به 
این نو شدن فکر می کرده و در این باره می گوید: »مطمئن 
باشید تا وقتی می نویسم، همیشه به این فكر می كنم كه 
مطلب تازه و متفاوتی بنویسم.« مرادی کرمانی می گوید 
هیچ وقت در داستان هایش خودش را تکرار نکرده است 

و بابت هر جمله ای که می نویسد جان می کند.

 از کودکی اش پله ای بــرای پیشرفت 

می سازد2 
مرادی کرمانی یک روستا زاده  است. 
کسی که با از دست دادن پدر و مادرش، 
زندگی سختی را گذرانده تا امروز که 
»هوشنگ مرادی کرمانی« شده است. او به ریشه اش پایبند 
است و می گوید: » شاید كودكی  ام را دوست نداشته باشم 
اما بالاخره وجود داشته است. نگارش اتفاق هایی كه در آن 
دوران برایم پیش آمده، دردهایم را تسكین می دهد. شاید 

بشود اسم آن را نگارش درمانی گذاشت.«

 حس درونی اش را می نویسد

هوشنگ مرادی کرمانی ساده و روان 3 
می نویسد؛  آن قدر ساده و روان که وقتی 
نوشته هایش را می خوانیم، خودمان 
را جــای شخصیت ها مــی گــذاریــم. 
شخصیت هایی که انگار در همسایگی ما و در همین شهر 
زندگی می کنند. اوخودش این موضوع را رمز موفقیتش 
می داند و می گوید: »وقتی می نویسم نه به گروه سنی فکر 
می کنم، نه به این كه جایزه بگیرم یا حتما كتابم ترجمه یا 
براساس آن فیلم ساخته شود. هیچ كدام از این ها برایم مهم 
نیست. فقط حس درونی خودم را می نویسم. مثل زنی كه 
باردار است و می خواهد بچه اش را به دنیا بیاورد یا هسته ای 
كه ناگزیر از سبز شدن است. بنابراین یك جور حس تخلیه و 

راحت شدن است.«

 از کوچک ترین مسائل درس می گیرد

مرادی کرمانی می گوید: در سال 4 
۴8 اولین داستانش در یك مجله 
ادبی چاپ شد اما نویسندگی اش از 
زمانی آغاز شد كه توانست اطرافش 
را نگاه كند. مرادی کرمانی تاثیر دنیای بیرون را در 
موفقیتش انکار نمی کند و مثل خیلی از نویسنده های 
نسل جدید، برای نوشتن، خود را در اتاقش حبس 
نمی کند. او معتقد است: »نویسندگی از آن زمان 
شروع نمی شود كه مطلبی چاپ شود؛ نویسنده حتی 
زمانی كه از پنجره به بیرون نگاه می كند، مشغول 

نوشتن است.«

صادقانه می نویسد

 5
هوشنگ مــرادی کــرمــانــی حتی از 
گفت وگو هایی که شب ها از رادیو 7  
پخش می شد، می توان صداقتش را 
 فهمید. او حتی کسانی را که با دنیای 
کتاب سر و کاری ندارند، به بخشی از علاقه مندانش 
تبدیل کــرده اســت. هوشنگ مرادی کرمانی معتقد 
است: »صداقت معجزه می كند.« او می گوید:»حسی 
در من هست كه می گوید باید بنویسم. اولین چیزی كه 
برای هنرمند مهم است، این است كه خودش باشد و 

دوم این كه اسیر شعارها و ظواهر دنیا نشود.«

5 درس از زندگی هوشنگ مرادی کرمانی به مناسبت تولد 74 سالگی اش

درس هایی از زندگی آقای نویسنده
  ناصر رعیت نواز 

info@khorasannews.com

به بهانه سالروز درگذشت شیخ اجل، 

سعدی شیرازی

 »سعدی«
به روایت خویش

روزگار سعدی، روزگار پربسامدی بوده است، روزگار 
حمله مغول ها به ایران. سال های جوانی مشرف 
الدین به همین دلیل در نظامیه بغداد در محضر 
سهروردی شیخ اشراق و ابن الجوزی گذشت و او 
با زبان عربی آشنا شد. او می گوید:» بقلبی هوی 
مل یا صاحِ لم یزل/ تُقَرُضُ  احشائی  و یَخفی  کالنَّ
ــت! من در دلم  دَبیبُها« به ایــن معنی که ای دوس
عشقی دارم که مثل موریانه درونــم را می خورد و 

حرکتش پیدا نیست. 
جهان بینی در اشعار سعدی، بلند قامت و دیده 
بان بر همه چیز است. او به سرزمین های زیادی 
۱۴ بار راهی حج شد. حد سفرهای او  سفر کرد و  
از شرق به کاشغر شهری مسلمان نشین در چین و 
از غرب به طرابلس پایتخت لیبی می رسد.همین 
سفرها و نگاه سعدی باعث خلق بوستان و گلستان 
شد. اصلا سعدی خود مرد» بسیار سفر باید تا پخته 
شود خامی/ صوفی نشود صافی تا در نکشد جامی« 

هاست. 
دغدغه های او نژاد و رنگ نمی شناسد. او می گوید: 
» بنی آدم اعضای یکدیگرند / که در آفرینش ز یک 

گوهرند«.
هرچند سنایی به غزل شخصیت بخشید و سعدی 
وام دار اوســت امــا سعدی به اوج برنده ایــن قالب 
شعر کلاسیک فارسی است. او به در هم آمیختگی 
ــاه اســت و می گوید: »هزار جه عشق و عرفان آگ

آتش  سر  بر  نبود  د بکردم که سر عشق بپوشم/ 

میسرم که نجوشم«. او تصویرساز کلمات است و» 
پیرهن می بدرم دم به دم از غایت شوق/ که وجودم 
همه او گشت و من این پیرهنم« را خلق می کند. این 
تصویر سازی ها زمانی به اوج می رسد که او راوی 
است و می سراید:» او می رود دامن کشان من زهر 
تنهایی چشان/ دیگر مپرس از من نشان کز دل 

نشانم می رود«. 
استاد سخن به سهل ممتنع نویسی نیز شهره است، 
او می گوید: »در رفتن جان از بدن گویند هر نوعی 
سخن/ من خود به چشم خویشتن دیدم که جانم می 
رود«. اغلب شعرهای سعدی قابلیت فراگیری دارد 
و به گفته غلامحسین یوسفی ۴00بیت از سعدی 
به ضرب المثل بدل شده است مانند زمانی که می 
گوید:»خانه از پای بند ویران است/ خواجه در بند 

نقش ایوان است«. 
سعدی طناز هم هست و نگاه طنز در برخی اشعارش 
آن قدر تازه است که انگار شاعری در همین روزها آن 
را سروده است:»پیام دادم و گفتم بیا خوشم می دار/ 

جواب دادی و گفتی که من خوشم بی تو«. 
او الهام بخش بزرگانی مانند گوته آلمانی، هوگو 
و آندره ژیدفرانسوی و رالف والدو آمریکایی بوده 
است چنان که پوشکین روسی، برداشتی از » براین 
چشمه چون ما بسی دم زدند/برفتند چون چشم بر 
هم زدند« در منظومه فواره باغچه سرای خود آورده 
است.درپایان باید گفت : »سعدی این همه است و 

این همه سعدی نیست...«

 اکرم انتصاری   -بهار که از راه می رسد، همه چیز رخت نو می پوشد. بهاری هم که سعدی را با خود 
آورد، بر تن ادبیات فارسی لباسی نو پوشاند و خود سرآغاز بهاری تازه بود بر پیشانی نظم و نثر 
فارسی. سعدی به عقیده اهل نظر، توانست سبکی را خلق کند که اساسش سنت شناسی و سنت 
آفرینی بود. محمد علی فروغی می گوید: »گاهی شنیده می شود که اهل ذوق اعجاب می کنند 
که سعدی هفتصد سال پیش به زبان امروزی ما سخن گفته ، ولی حق این است که سعدی هفتصد 
سال پیش به زبان امروزی ما سخن نگفته است؛ بلکه ما پس از هفتصد سال به زبانی که از سعدی 
آموخته ایم، سخن می گوییم.« امروز به بهانه معتبرترین روایت درگذشت شیخ اجل یعنی 27ذی 

الحجه، می خواهیم سعدی را به شیوه خود او، یعنی اشعارش باز بشناسیم.


